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Objaśnienia do projektu budżetu gminy na rok 2006

I. DOCHODY  BUDŻETU

Przy planowaniu dochodów budżetu na 2006r. wzięto pod uwagę realizację wpływów za 9 miesięcy 2005r., projekty z zakresu gospodarki mieniem komunalnym z uwzględnieniem zainteresowania terenami gminy; informację Ministra Finansów o wysokości planowanej subwencji ogólnej i udziale gminy w podatku dochodowym od osób fizycznych oraz o przewidywanym na 2006r. wskaźniku inflacji a także informację Wojewody Dolnośląskiego o dotacjach na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

      Poszczególne składniki dochodów oszacowano następująco:

· podatek od nieruchomości zaplanowano z uwzględnieniem stawek podatkowych przyjętych przez Radę Miejską na 2005r.,

· podatek rolny jest pozycją minimalną w budżecie gminy z racji liczby gospodarstw jak i ulg górskich przysługujących rolnikom z terenu gminy, zaplanowano niżej niż w 2005r.,

· podatek leśny zaplanowano  na poziomie 2005r.,

· podatek od środków transportu zaplanowano na poziomie 2005r.,

· podatek od działalności gospodarczej osób opłacany w formie karty podatkowej zaplanowano na poziomie 2005r., 

· podatek od spadków i darowizn zaplanowano na podstawie wykonania za 9 miesięcy 2005r.,

· przy planowaniu podatku od posiadania psa i opłaty targowej wzięto pod uwagę stawki podatkowe, przyjęte przez Radę Miejską na 2005r.,

· wpływy z opłaty skarbowej zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy 2005r.. Po zmianie ustawy o opłacie skarbowej obserwuje się spadek dochodów z tego tytułu, gdyż na terenie gminy nie ma płatników tej opłaty takich jak biura notarialne i inne,

· wpływy z opłaty eksploatacyjnej zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy  2005r.,

· wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy 2005r,

· wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu zaplanowano na podstawie wykonania za 2005r.,

· udziały w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa zaplanowano na podstawie pisma ST3-4820-46/2005 Ministra Finansów z 11.10.2005r.,

· wpływy od jednostek budżetowych zaplanowane na 862.600 zł.  Składają się na nie  dochody Przedszkola Miejskiego, Teatru Zdrojowego, Biblioteki Miejskiej,  opłaty za usługi ceremonialne USC,  za wyceny nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży oraz wynagrodzenie za zarząd nieruchomościami wspólnymi,

· dochody z majątku gminy obejmują wpływy z czynszów za lokale mieszkalne i użytkowe zaplanowane na 1.150.000 zł, wpływy z tytułu dzierżawy terenów i działek – 50.000 zł, za wieczyste użytkowanie terenu – 80.000 zł, ze sprzedaży nieruchomości gminnych 4.412.955 zł, (w tym 30.000 zł za zbycie lokali mieszkalnych, 4.212.955zł za działki budowlane,  60.000 zł ze sprzedaży lokali użytkowych oraz 110.000 zł z tytułu sprzedaży ratalnej w poprzednich latach),

· na pozostałe dochody składają się:  wpływy z mandatów karnych – 3.000 zł, z różnych opłat – 25.000 zł oraz 1.500 zł z tytułu należnych 5% z realizacji dochodów budżetu państwa,

· wysokość subwencji oświatowej i równoważącej na 2006r. Minister Finansów określił w piśmie ST3-4820-46/2003  z 11.10. 2005r., 

· dotacje celowe na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej zaplanowano na kwotę 1.918.322 zł w oparciu o pismo FB I.MJ.3010-11/05 Wojewody Dolnośląskiego  Urzędu Wojewódzkiego z 21.10.2005r. oraz pismo  DWB3101-36/2005 Dyrektora  Delegatury Wojewódzkiej Krajowego Biura Wyborczego z 13.10.2005r.,

· dotacje celowe z budżetu państwa na zadania własne gminy zaplanowano na 240.000 zł w oparciu o pismo FB I.MI.3010-11/05 Wojewody Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego z 21.10.2005r.

II. WYDATKI


Wydatki budżetu na 2006r zaplanowano kierując się między innymi  przewidywanymi wskaźnikami wzrostu cen towarów, energii i usług.. Zapewniono środki na inwestycje w zakresie infrastruktury. Przy planowaniu wydatków uwzględniono także konieczność spłaty części kredytu zaciągniętego w 2004r i odsetek od kredytu. Wydatki inwestycyjne stanowią 10,68%  budżetu.


Środki na remonty gminnych zasobów mieszkaniowych zaplanowano uwzględniając założenie kont bankowych dla wspólnot mieszkaniowych, z których koszty remontów budynków wspólnotowych  pokrywane są bezpośrednio oraz fakt, że w miarę sprzedaży zmniejsza się gminny zasób lokali mieszkalnych i użytkowych. 

Dział 010 – Rolnictwo i łowiectwo


Zaplanowano  odprowadzenie do Izby Rolniczej należnych jej składek w wysokości 2% od planowanych wpływów z podatku rolnego.

Dział 600 – Transport

Obok koniecznych napraw ulic zaplanowano kontynuację kompleksowego remontu chodników w pasie dróg gminnych oraz niezbędną naprawę i wymianę znaków drogowych. Na dopłaty do komunikacji miejskiej przeznaczono 90.000 zł. Usługi te świadczy ZDiK w Wałbrzychu  na podstawie zawartej umowy.

Zaplanowano także zadanie inwestycyjne – przebudowa  ul. Sienkiewicza i Słowackiego.

Dział 700 – Gospodarka mieszkaniowa

Wydatki na gospodarkę mieszkaniową to środki na eksploatację i remonty gminnych zasobów mieszkaniowych oraz wydatki związane z gospodarką gruntami i nieruchomościami.

Wydatki eksploatacyjne to:

· wywóz nieczystości stałych i płynnych przez WPO Wałbrzych i ZUK Bobowski S.C. –       razem  370.000 zł ,

· energia elektryczna, woda i gaz do obsługi kotłowni 230.000 zł

Wydatki na remonty zaplanowano na 425.000 zł i obejmują one naprawy pokryć dachowych, roboty gazowe, elektryczne, wodno-kanalizacyjne, murarsko-tynkarskie i zduńskie a także usługi projektowe na potrzeby tych remontów.

Z tytułu udziału we wspólnotach mieszkaniowych planuje się przekazać na fundusz remontowy tych wspólnot kwotę 270.000 zł. Jest to kwota wyższa niż w 2005r., wynikająca z kontynuowanej sprzedaży mieszkań. 

Ponadto na zakup materiałów do remontów zaplanowano 40.000 zł. 

Zaplanowano również ubezpieczenie budynków komunalnych, na co przeznaczono 30.000 zł.

              Na wydatki związane z gospodarką gruntami i nieruchomościami zaplanowano 108.000 zł. Obejmą one koszty wycen nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży i regulowania stanu prawnego nieruchomości gminnych oraz opłaty roczne za wyłączenie z produkcji rolniczej działek gruntowych. 

Dział 710 – Działalność usługowa

Zaplanowano 77.000 zł, na  opracowanie planu zagospodarowania przestrzennego gminy, realizowanego przez biuro projektowe „Regioplan”,  10.000 zł na opracowanie dokumentacji zmiany Studium Uwarunkowań.

Na utrzymanie cmentarza komunalnego zaplanowano 83.200 zł, w tym cięcia sanitarne drzew, naprawy awaryjne,  zakup materiałów i usług, energię i wodę.

Ponadto zaplanowano opracowanie dokumentacji technicznej dla potrzeb gospodarczego wykorzystania terenów rekreacyjnych i gospodarczych, które to projekty będą realizowane przez inne podmioty lecz z udziałem gminy.

Dział 750 – Administracja publiczna


Wydatki na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej zaplanowano na podstawie pisma Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego na kwotę 66.083 zł oraz 5% dochodów z tego tytułu.


Wydatki na utrzymanie Rady Miejskiej zaplanowano na 155.500 zł.

Koszty utrzymania Urzędu Miejskiego są wydatkami stałymi obejmującymi wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, delegacje służbowe, materiały biurowe, usługi pocztowo-telekomunikacyjne, konserwacyjno-remontowe, energię i wodę. Zaplanowano tu także zakup kserokopiarki, gdyż użytkowana obecnie, wymaga ciągłych kosztownych napraw. Uzupełnienia wymaga także sprzęt komputerowy.  

             W dziale tym zaplanowano również 180.000 zł na wydatki związane z promocją gminy, które obejmują wydanie materiałów promocyjnych, opłaty składek członkowskich, festiwal Wratislavia Cantans,  GRAND PRIX MTB, wydawnictwa promocyjne i  imprezy okolicznościowe.

Dział 751 – Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz  

                    sądownictwa 


Zaplanowano tu wydatki na prowadzenie i aktualizację spisu wyborców. Jest to zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. Środki przewidziane zostały przez Delegaturę Wojewódzką Krajowego Biura Wyborczego.

Dział 752 – Obrona narodowa


Wydatki na zadania obronne zaplanowano w oparciu o pismo Wojewody Dolnośląskiego.

Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa


Zaplanowano zakup paliwa dla Policji oraz drobnego sprzętu dla Straży Pożarnej, z której usług miasto korzysta nieodpłatnie.

           Wydatki na obronę cywilną to zadania zlecone i obejmują koszty utrzymania magazynu obrony cywilnej oraz wyposażenie gminnego Centrum Reagowania Kryzysowego.

W dziale tym zaplanowano także wydatki na utrzymanie Straży Miejskiej. Wydatki rzeczowe uwzględniają konieczność uzupełnienia umundurowania i wyposażenia oraz szkolenia. 

Ponadto zaplanowano 60.000 zł na kontynuację dodatkowych patroli porządkowych w okresie wiosenno-letnim. Jeżeli zrealizowana zostanie koncepcja monitoringu bezprzewodowego to kwotę planowaną na dyżury dodatkowe częściowo przeznaczy się na koszty instalacji monitoringu.  

Dział 756 – Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek nie 

        posiadających  osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem

             Na koszty poboru podatków, tj. na obsługę kasowo-bankową i inkaso opłat lokalnych zaplanowano 70.000 zł.

Dział 757 – Obsługa długu publicznego 


Na odsetki od kredytu zaciągniętego w 2004r. w BOŚ z Jeleniej Góry oraz od kredytu, który gmina zaciągnie w grudniu 2005r. zaplanowano 255.000 zł.

Dział 758 – Różne rozliczenia

Rezerwę ogólną zaplanowano na  100.000  zł, tj.  mniej niż .1% planowanych wydatków.

Dział 801 – Oświata i wychowanie


Wydatki tego działu obejmują utrzymanie Szkoły Podstawowej, Przedszkola i Gimnazjum.


Na utrzymanie szkoły podstawowej zaplanowano 1.076.686 zł, na wydatki gimnazjum   700.000 zł, tj.  na poziomie roku 2005, uwzględniając zmiany kadrowe i organizacyjne w obu szkołach 


Wydatki Przedszkola zaplanowano na 520.000 zł z uwzględnieniem zmian w zatrudnieniu w 2005r.

W dziale tym planuje się także wydatki związane z oświatą a ponoszone bezpośrednio przez gminę, np. fundusz socjalny dla nauczycieli emerytów, dowóz dzieci do szkoły specjalnej w Wałbrzychu.

Dział 851 – Ochrona zdrowia      

Zaplanowano wydatki w kwocie 210.000 zł na realizację zadań zapisanych w gminnym programie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zwalczanie narkomanii.  Obejmują one między innymi koszty utrzymania „Niebieskiej linii”,  Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,   zajęcia wakacyjne i dożywianie dzieci w szkołach oraz imprezy propagujące trzeźwy styl  życia.  Zaplanowano tu także dotacje dla podmiotów nie zaliczanych do sektora finansów publicznych na prowadzenie działalności w zakresie przeciwdziałania patologiom społecznym oraz na  prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży.

Dział 852 – Pomoc Społeczna     

Wydatki na Pomoc Społeczną obejmują dwa rodzaje zadań: własne i  zlecone.

Realizacja zadań własnych to zapewnienie wypłaty świadczeń społecznych i kosztów utrzymania Ośrodka Pomocy Społecznej.

Wydatki na zadania zlecone zaplanowano na podstawie pisma Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Na wypłaty dodatków mieszkaniowych zaplanowano 250.000 zł. Od 2004r. ich wypłata  w całości obciąża gminę.

Dział 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza 

Wydatki na świetlicę szkolną w Miejskiej Szkole Podstawowej obejmują tylko wydatki osobowe związane z opieką pedagogiczną.


Koszty tego działu obejmują także stypendia dla uczniów zaplanowane na 10.000 zł, z czego 5.000 zł dla uczniów Miejskiej Szkoły Podstawowej, 5.000 zł dla uczniów Gimnazjum Publicznego oraz 20.000 zł na pomoc materialną dla uczniów z ubogich rodzin.

Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 


Wydatki tego działu obejmują koszty oświetlenia ulic, oczyszczania miasta, utrzymania zieleni miejskiej oraz  pracowników komunalnych.

Zadania własne w zakresie zapobiegania powodziom to  czyszczenie i przebudowa studzienek burzowych i cieków melioracyjnych. 

Na 2006r. zaplanowano zadania inwestycyjne polegające na budowie wodociągu w ul. Ułanów Nadwiślańskich oraz likwidacji szamb w ul. Łączyńskiego.

Oczyszczanie miasta realizować będzie do kwietnia 2006r., na podstawie zawartej umowy,  firma „Beata” ze Szczawna Zdroju. Umowa obejmuje całoroczne utrzymanie terenów komunalnych oraz zimowe utrzymanie dróg. Na początku 2006r. odbędzie się przetarg na te prace. 

 Zaplanowano także zakup koszy ulicznych, transport piasku i coroczną akcję „Sprzątanie świata”. 


Koszty utrzymania zieleni obejmują realizację umowy ryczałtowej zawartej z firmą „Beata” także do kwietnia 2006r., zakup i pielęgnację kwiatów dekorujących miasto, cięcia sanitarne, zakup paliwa, gospodarkę kompostową, energię elektryczną i wodę do obsługi urządzeń nawadniających i fontann w parkach.

             Na 2006r. zaplanowano rozpoczęcie prac związanych z rewaloryzacją Parku Szwedzkiego. Inwestycja ta została zgłoszona  jako wniosek o dofinansowanie projektu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.


 W wydatkach na oświetlenie ulic zaplanowano kwoty na energię i koszty eksploatacji urządzeń oświetlenia ulicznego. Od 2004r. gmina ponosi także wydatki na oświetlenie dróg wojewódzkich. 

Ponadto zaplanowano budowę oświetlenia ul. Prusa i Różanej oraz toru rowerów górskich.


 Na utrzymanie samochodu Lublin i ogłoszenia o przetargach zaplanowano 21.500 zł,  a na koszty  utrzymania pracowników komunalnych  205.000 zł.

Dział  921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 


W budżecie na 2006 rok zaplanowano kwotę 90.000 zł na tradycyjne imprezy kulturalne organizowane w mieście oraz imprezy okolicznościowe, min. koncerty Filharmonii Sudeckiej, Festiwal im. H. Wieniawskiego, koncert wielkopostny, itp.

Wydatki Teatru Zdrojowego zaplanowano na 300.000 zł  przy założeniu, że znaczna część tych środków będzie przeznaczona na organizację imprez.


Plan wydatków na utrzymanie Biblioteki  uwzględnia koszty wynagrodzeń, utrzymania obiektu i zakup książek do księgozbioru.

Dział 926 – Kultura fizyczna i sport 


Zaplanowano tu tradycyjne imprezy sportowe organizowane na terenie miasta oraz dotację dla podmiotu nie zaliczanego do sektora finansów publicznych na realizację pozalekcyjnych zajęć sportowych  dla młodzieży.

